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Anotace

Diplomová práce s názvem „Formace katechetů – laiků v českých a moravských

diecézích (1990 – 2015)“ zachycuje vývoj formace katechetů – laiků za posledních

dvacet pět let v českých a moravských diecézích. Prizmatem dokumentů magisteria

církve, které se týkají formace laických katechetů, se práce snaží objektivně zhodnotit

základní a celoživotní formaci katechetů v jednotlivých diecézích. Práce využívá

kombinovaný výzkum, zahrnující dílčí výzkumné otázky, na které odpovídá pomocí

rešerší diecézních dokumentů, interních materiálů diecézních katechetických středisek,

dotazníků a rozhovorů s vedoucími pracovníky katechetických středisek a pamětníky

historie činnosti středisek. Praktická část obsahuje přehledné tabulky. V závěru je

naznačeno, v čem by práce mohla být prospěšná pro budoucí návazné zkoumání situace

v oblasti formace katechetů – laiků v českých zemích.
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Abstract

The dissertation entitled „Formation of the catechists laymen in the Czech and

Moravian dioceses (1990 – 2015)“ focuses on the development of the formation of lay

catechists in Czech and Moravian dioceses in the last twenty five years. With a view to

the official catholic documents referring to the formation of lay catechists, this work is

aimed to evaluate the fundamental and lifelong formation of catechists in particular

dioceses. The dissertation is based on a combined research consisting of inquiries,

which are being answered due to a solid insight into documents of dioceses, internal

documents of diocesan catechetical centres as well as surveys and interviews with heads

of catechetical centres and witnesses of the historical activity of these centres. The

practical part contains charts. Final part of the dissertation indicates advantages of this

work which can be used in future following research on the subject of formation of lay

catechists in the Czech Republic.
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Úvod

Katecheze je jednou z důležitých a podstatných služeb církve. V rámci čtyř

základních úkolů církve – koinonia, martyria, diakonia, leiturgia – patří spolu s dalšími

činnostmi ke službě slova. Všechny služby, nevyjímaje ty v církvi, se neobejdou bez

dobře připravených odborníků. To se týká i činnosti hlásání Božího slova a předávání

křesťanské zvěsti. Proto ten, komu je jako prvnímu v církvi svěřeno hlásání Božího

slova – biskup, pečuje o kvalitní přípravu toho, kdo častěji vstupuje přímo do kontaktu

s jednotlivými věřícími – katechetu.

Od padesátých let minulého století byla v našich zemích katecheze i jakákoli

systematická formace katechetů z politických důvodů znemožňována. Po roce 1989

bylo někde možné navázat na tajnou práci některých kněží nebo tajných katolických

aktivistů. V mnoha případech bylo potřeba práci na poli katecheze začínat zcela

od základů.

Téma práce je mi blízké, protože se již čtvrtým rokem starám o organizační

zajištění katechetických kurzů pražské arcidiecéze, které pořádá Pastorační středisko

Arcibiskupství pražského – Katechetické středisko. Při této příležitosti jsem mohla

hlouběji proniknout do zdejší problematiky formace katechetů v současnosti

i v minulosti a začala jsem se zajímat i o formaci katechetů v jiných diecézích.

Ve své práci bych chtěla zmapovat, popsat a zhodnotit formaci katechetů – laiků

v diecézích českých zemí za předešlých dvacet pět let. Tak bude zachovaná záslužná

snaha jednotlivých katechetických středisek či center (respektive celých diecézí)

pro historii tohoto období.

Téma týkající se katecheze obecně, katechety a jeho formace je v současné době

naléhavé, o čemž svědčí aktuální vydání Dokumentu o směřování katecheze

a náboženského vzdělávání v České republice.

Teoretická část diplomové práce je úvodem do tématu a základním způsobem

vymezuje pojem formace v církvi a v katechezi spolu s vymezením identity a osobnosti

katechety. Převážná část první kapitoly je věnována analýze formace katechetů

v dokumentech magisteria jak univerzální, tak místní církve v České republice.
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V praktické části pomocí kombinovaného výzkumu se stanovením dílčích

výzkumných otázek popisuji a poté srovnávám formaci katechetů ve všech diecézích.

Výzkum je vymezen časovým obdobím dvaceti pěti let, jednotlivými diecézemi

katolické církve v českých zemích a zaměřením na formaci katechetů – laiků. Sběr dat

není cílen na katechetickou formaci kněží či jáhnů a učitelů náboženství, ačkoli tyto

osoby také mohou působit a působí jako katecheté a v některých datech mohou být

zahrnuty. Kvalitativní podíl kombinovaného výzkumu je menší, protože zvýšení by

znamenalo překročení standardně určeného rozsahu diplomové práce.

Formace katechetů vyplývá z pokynů magisteria církve. Snažím se o objektivní

zhodnocení v jejich duchu s přihlédnutím k místním podmínkám i změněné politické

situaci.
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Teoretická část

1. Pojem formace v církvi a v katechezi

„Představa, že výchova a vzdělávání člověka jsou omezeny na období dětství

a mládí, je překonána. Člověk se učí, dokud žije.“3

V této kapitole bych chtěla uvést pojetí formace v obecném kontextu a současné

pojetí formace v církvi a v katechezi.

Formaci lze v obecném významu chápat jako synonymum výchovy, jež je jejím

základem a kterou současně přesahuje. Zároveň se výchova a formace mohou vzájemně

doplňovat. V úzkém slova smyslu lze formaci pojmout jako činnost s těmito cíli:

a) „připravit někoho k nějaké funkci nebo do nějakého stavu,

b) pomoc v získávání nějaké dispozice, ctnosti, ideálu dokonalosti nebo prostě cíle

života.“4

Formace jako pojem nadřazený výchově i vzdělávání je dnes takto běžně chápán

a takto jej budu pojímat i ve své práci.

Výchova a vzdělávání a také katecheze jsou tradičně spojovány s dětmi. Avšak jak

ve vědách o člověku, tak v církevním prostředí lze od druhé poloviny 20. století

pozorovat zvýšené uvědomění si, že tato oblast se netýká jen dětí a mládeže. Konkrétně

v rozvoji andragogiky a v dokumentech po Druhém vatikánském koncilu, které dávají

důraz na katechezi dospělých či větší zapojení laiků (a tím i na nutnost jejich formace)

ve službě církvi.5

Formace křesťana a zvláště toho, který zastává v církvi určitou službu, by měla být

celostní a integrální, jak zdůrazňuje dokument Christifideles laici.6 Důrazy této formace

3 CINCIALOVÁ, Marta Lucie. Význam trvalé formace zasvěcených osob. Teologické texty 2005, roč. 16,

č. 4, s. 149–152.
4 GOGOLA, Jerzy (ed.). Řeholní formace. Olomouc: Matice Cyrilometodějská, 2002, s. 19.
5 Srov. VKD 20 a 92; JAN PAVEL II. Christifideles laici, posynodální apoštolský list o povolání a poslání

laiků v církvi a ve světě. Praha: Zvon, 1990, čl. 57–62. Dále jen ChL. In CINCIALOVÁ, Marta Lucie.
Význam trvalé formace zasvěcených osob, s. 149.
6 Srov. ChL 57; 60–61.
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jsou zmiňovány i v souvisejících dokumentech.7 Někteří autoři zohledňují tento aspekt

formace při požadavku kompetencí, které by měl ideální katecheta mít.

Pro formaci je klíčové, jakým způsobem je vedena po stránce pedagogické

a metodické. Alberich a Dřímal zdůrazňují čtyři hlavní charakteristiky správné formace:

zacílení na konkrétního člověka a jeho osobní zapojení do formace, propojení teorie

s praxí s nutností neustálé reflexe, respekt role teologie i věd o člověku, které se mají

navzájem obohacovat, a konečně didaktické zaměření na „trvalou formaci“ s cílem

přivádět k sebeformaci a ke schopnosti „učit se učit“.8

1.1. Identita, osobnost a kompetence katechety

Svatý Augustin zdůrazňuje, že katecheta by měl být v první řadě radostný, což má

vliv na způsob jeho řeči a na ochotu katechizovaných naslouchat.9 Chybějící radost

může mít různé příčiny, avšak zdroj jejího obnovení je vždy k nalezení u Boha.10

Ohledně výkladu a způsobu řeči, kterému je věnováno také mnoho poznámek, zvláště,

co se týče různých skupin katechizovaných, Augustin říká, že vše má být zaměřeno

k lásce jako ke stanovenému cíli: „Cokoliv vykládáš, vykládej tak, aby ten, ke komu

mluvíš, nasloucháním došel k víře, vírou získal naději a maje naději, miloval.“11

Hronek považuje osobnost katechety za ústřední problém celé katechetické

činnosti. Tuto osobnost tvoří předpoklady ve třech oblastech:12

náboženské: pevná víra, upřímná zbožnost a radost, láska a oddanost Kristu


[…]


katechetika

biblistika (Starý a Nový zákon)

základy morální teologie

církevní dějiny

duchovní život

Pedagogické předměty

obecná psychologie

psychologie dítěte

pedagogika

metodika katechezí
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3. Příklady dalších dílčích výzkumných otázek

Jaká je hodinová dotace jednotlivých předmětů?

Jaká existuje materiální a metodická podpora (studijní literatura, pomůcky,

metodiky, konzultace apod.)?

Jsou podporováni rodiče jako první katecheté svých dětí?

Jsou katecheté pojištěni?

Dostávají katecheté odměnu?
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4. Otázky z rozhovoru a dotazníku pro vedoucí diecézního katechetického

střediska/centra

1) Základní formace – Jakým způsobem probíhá a probíhala?

a. Katechetické kurzy – Od kdy v diecézi probíhají? Jak dlouho kurzy trvají?

Kolik lidí jimi prošlo?

b. Vysokoškolské studium teologie – taktéž

2) Celoživotní (trvalá) formace – Jaké se konaly a konají pravidelné aktivity (semináře,

přednášky, kurzy, duchovní obnovy…) během roku a jednotlivých let?

3) Probíhají a probíhala setkání katechetů na úrovni diecéze, vikariátů resp. děkanátů příp.

farností? Jak často? S určitými tématy?

4) Jsou zvlášť podporováni katecheté pro specifické skupiny (např. pro ministranty)?

5) Jaká je míra spolupráce katechety s farářem? Jak je rozdělena spolupráce u katechezí v

rámci příprav na svátosti a u systematických katechezí? (př. katecheze provádí katecheta,

farář „jen“ uděluje svátosti nebo část katecheze provádí farář (př. přípravy na svátosti) a

část katecheta nebo katecheta příležitostně vypomůže nebo katecheta je kontrolován,

případně je mu poskytována supervize apod.)

a. Dostává katecheta odměnu?

b. Jak katecheta vnímá (respektive jak je veden k tomu, aby vnímal) morální a

bezpečnostní odpovědnost?

c. Je katecheta v rámci své činnosti pojištěn?

6) Kanonická mise – Od kdy je vydávána? Jaké jsou podmínky udělení? (př. žádost faráře na

základě vzdělání a osobní zkušenosti s „uchazečem“, žije prakticky z víry, nedává

pohoršení; zavazuje se k další formaci apod.)

7) Kolik laiků, kolik duchovních (kněží a jáhnů) a kolik řeholníků bylo v roce 2014/2015

formováno jako katechetů?

8) Středisko

a. Kdy bylo založeno, s jakým názvem, (příp. při které instituci, např. pastorační

středisko/centrum)?

i. Jaké má poslání?

ii. Kolik osob (zaměstnanců) středisko má a s jakou povinností / náplní

práce?

b. Jak se měnila péče o katechety?

i. Jaký je v roce 2014/2015 počet katechetů vzhledem k počtu

katechizovaných?

c. Myslíte si, že by vaše působení na katechety mělo vypadat jinak?

i. Co se nejvíce (po)vedlo/vede?

ii. Vyskytla se nějaká překonaná (nepotřebná) aktivita?

d. Na co byl a je kladen při formaci (základní i celoživotní) důraz? Jaký je podíl

složek při formaci katechetů (př. teologie, pedagogika, bezpečnost apod.)?

e. Jakým způsobem informuje středisko o akcích pro katechety? (např.

elektronický měsíčník)

f. Spolupracuje či spolupracovalo středisko s dalšími středisky/centry v diecézi

(příp. jinými institucemi, např. teologická fakulta) v rámci formace a

vzdělávání katechetů?
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5. Záznamy o práci – katecheze dětí / výuka náboženství římskokatolické

církve
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6. Záznamy o katechezi - dospělí
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7. Katechetické kurzy v brněnské diecézi – počet absolventů

(zdroj: ŠPAČKOVÁ, Marie. Vzdělávání laiků v brněnské diecézi – historie

a současnost. Dialog Evropa XXI. Revue pro křesťanskou orientaci ve vědě a kultuře

2015, roč. 25, č. 1–2, s. 84–85.)

Katechetický kurz do roku 2002

Školní rok/roky Místo konání Počet absolventů

1989/1990 Brno 100

1990/1991 Brno 314

1991–1993 Brno 399

1993/1994 + 1993–1995 Brno + Znojmo 209 + 77

1994/1995 + 1994–1996 Brno + Žďár nad Sázavou 253 + 163

1995/1996 Brno 253

1996/1997 Brno 146

1997/1998 Brno 178

1998/1999 Brno 182

1999/2000 Brno 199

2000/2001 Brno + Znojmo 129 + 81

2001/2002 Brno 120

Teologické kurzy od roku 2002

Kurzy Katecheta od roku 2002

Školní rok
Místo

konání

Počet

absolventů

2002/2003 Brno 130

2004/2005 Brno 184

2006/2007 Brno 118

2008/2009 Brno 113

2010/2011 Brno 81

2012/2013 Brno 128

2014/2015 Brno 116

Školní rok
Místo

konání

Počet

absolventů

2003/2004 Brno 77

2005/2006 Brno 77

2007/2008 Brno 68

2009/2010 Brno 76

2011/2012 Brno 69

2013/2014 Brno 58

2015/2016 Brno -
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8. Katechetické kurzy v pražské arcidiecézi – počet absolventů

(zdroj: interní materiály Pastoračního střediska Arcibiskupství pražského; osobní

konzultace s P. doc. Ing. Mgr. Alešem Opatrným, Th.D.; interní materiály

Katechetického střediska Arcibiskupství pražského.)

Školní

rok/roky

Počet absolventů

1992/1993 (nedohledáno)

1993/1994 31

1994/1995 16

1995-1997 11

1997-1999 49

1999-2001 24

2001-2003 25

2003-2005 24

2006-2008 33

2008-2010 25

2009-2012 20

2012-2014 19

2014-2016 -
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