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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka se rozhodla zpracovat užitečnou tematiku v rámci historie katecheze na území České

i Moravské církevní provincie.

Svou práci člení na dvě části. V první uvádí resp. rekapituluje principy a požadavky

stanovené magisteriem světové i místní církve v období po 2. vatikánském sněmu v oblasti

formace katechetů - laiků. Druhá část je věnována výzkumu, zaměřenému na zkoumání, do

jaké míry, jak konkrétně a důsledně byly tyto principy a požadavky uplatňovány resp.

naplňovány v jednotlivých diecézích, a to zejména v rámci působení tamních katechetických

center.

Autorka si vytkla poměrně ambiciózní cíl: zmapovat, popsat a zhodnotit formaci katechetů-

laiků ve všech diecézích v období uplynulých pětadvaceti let. Vedoucí práce konstatuje, že

v této druhé verzi práce se naplnění tohoto cíle výrazným způsobem přiblížila. Autorka

pečlivě shromáždila a zpracovala data, jejichž získání nebylo nijak snadné. Z celku

požadavků magisteria světové i místní církve se zaměřila na dva a využila je jako kritéria pro

tvorbu vyhodnocení jak výchozího stavu, tak i dalšího vývoje situace v oblasti formace

katechetů v jednotlivých diecézích. Na základě porovnání s údaji získanými výzkumem

dospívá ke zhodnocení ve formě stručného souhrnu příslušných faktů pro každou jednotlivou

diecézi. V závěru se pokouší o obecné zhodnocení včetně limitů, kterých si je vědoma.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Na základě výsledků výzkumu uveďte, ve kterých oblastech formace katechetů došlo ve

sledovaném období k významnějšímu posunu žádoucím směrem a naopak, v které oblasti

přetrvávají největší rezervy.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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